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Úvod

Od roku 1989 prošlo české vysoké školství zásadní proměnou a rozvojem, což se

zcela logicky odráží i ve zvýšeném zájmu o studium na českých univerzitách i prestiži

jednotlivých fakult a univerzit. S narůstajícím zájmem o studium vysoké školy, kdy

není výjimkou, že se na univerzity hlásí už i žáci středních odborných škol a učilišť,

vyvstává řada otázek, které naše společnost bude muset dříve nebo později řešit. Bude

univerzitní titul v budoucnu stále prestižní záležitostí? Nesníží se s narůstajícím počtem

studentů kvalita vzdělávání? Je pracovní trh připraven na velkém množství absolventů

vysokých škol? A co je vlastně skutečnou motivací žáků středních škol studovat

vysokou školu? Především na poslední otázku se pokusí odpovědět tato diplomová

práce.

Je opravdu hlavní motivací žáků a absolventů středních škol při rozhodnutí

studovat vysokou školu vlastní rozvoj, seberealizace, touha po poznání a „hlad“ po

nejnovějších informacích? Nebo je primárním důvodem prestiž akademického titulu a

lepší společenské postavení ve společnosti a na trhu práce? Nebo je důvod prostší

a většině studentů jde hlavně o prodloužení si bezstarostného mládí a oddálení vstupu

do pracovního procesu, který je mnohdy spojen s mnoha starostmi, problémy

a zodpovědností? Tyto jednotlivé aspekty postupně rozebereme, zanalyzujeme

a pokusíme se na jednotlivé teze odpovědět na základě psychologických teorií

a východisek. Budeme se zabývat teorií motivace, osobnostními předpoklady žáků,

motivací jako funkcí kognitivního systému, vývojovými periodami, které naší motivací

zcela nepochybně ovlivňují a směřují, ale i psychopatologickými odchylkami od normy

v české populaci. Ty pochopitelně nemusí mít na studenta jen negativní důsledek.

Pro seriózní analýzu tohoto tématu bude využita nejen odborná literatura

v českém jazyce, ale i rozbor vybraných cizojazyčných přehledových studií, které by

mohly nabídnout širší pohled na tuto problematiku a poskytnout informace, které

mohou být přínosné pro porovnání se specifiky českého prostředí.

Ve druhé části se tato práce bude věnovat výzkumu, který proběhl na přelomu

roku 2014 a 2015 na vybraných středních školách v Plzni. Výsledky tohoto výzkumu by

měly potvrdit nebo naopak vyvrátit teze a předpoklady, které jsou uvedeny v první,
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teoretické části této práce. Výzkum je podložen grafickým znázorněním a statistickým

rozborem zjištěných informací.

V závěru práce by autor rád odpověděl na otázku, jaké hlavní osobnostní

předpoklady bezprostředně ovlivňují naší motivaci, naše rozhodování a uvažování

a souvisejí s rozhodnutím studovat některý z oborů na vysoké škole. Autor by si rovněž

přál, aby práce byla přínosem nejen pro studenty samotné, kterým by měla nabídnout

inspiraci a zdroj informací k zamyšlení o dalším vlastním směřování, ale i učitelům, pro

které by mohla být snad dobrou zpětnou vazbou a jednou z možností, jak se dozvědět

o skutečných motivech a úvahách vlastních studentů. Pokud se to alespoň z části podaří,

bude mít tato práce smysl a pro autora to bude ta největší odměna.
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1 Základní vymezení pojmu „motivace“ a „motiv“

Často okolo sebe slýcháme: „Nechal jsem toho, ztratil jsem motivaci…“, nebo

„Neumím v sobě najít tu správnou motivaci…“, ale také „Jaký mohl mít k takovému

jednání motiv?“ Položme si tedy na úvod otázku, co to vlastně motivace je, k čemu

slouží? A můžeme ji vnímat pouze v pozitivním kontextu? Pod pojmem „motivace“ si

každý z nás umí něco představit a nějakým způsobem jej chápat. Jak ale tento pojem co

nejpřesněji, nejefektivněji a nejsrozumitelněji definovat? Pohledů na tento termín máme

mnoho. Snad v každé odborné psychologické publikaci nalezneme odlišné definice,

které však mají podstatu společnou. Hartl a Hartlová (2000) definují motivaci jako

„proces usměrňování, udržování a energetizace chování, které vycházejí z biologických

zdrojů“ (s. 328). Ve výhradně psychologickém kontextu, který je pro nás zcela jistě

podstatnější, motivaci titíž autoři charakterizují jako „intrapsychický proces zvýšení

nebo poklesu aktivity, mobilizace sil a energizace organismu“ (s. 328). Jiný pohled na

motivaci nabízí ve své publikaci Cakirpaloglu (2012), který říká, že „motivace se

zpravidla označuje jako proces spouštění, zaměření a regulace aktivity člověka na

objekty a cíle“ (s. 180). Zajímavé srovnání můžeme učinit, srovnáme-li výše uvedené

definice například s Madsenem, který popisuje motivaci jako souhrn vědomých

i nevědomých faktorů, které jsou základem chtění a jednání (1972). Autor práce je

přesvědčen, že pro kontext této práce je asi nejvýstižnější a nejpřesnější definice, která

sice nabízí na motivaci poměrně široký pohled, avšak ji definuje zcela jednoznačně

a srozumitelně. Autoři Holeček, Miňhová, Prunner (2007, s. 122) uvádějí, že „motivaci

lze chápat jako souhrn faktorů, které podněcují, zaměřují a regulují chování člověka“.

V samotném úvodu ale také pátrejme po původu termínu „motivace“. Tento pojem má

svůj původ v latinském slově „movere“, které překládáme jako „hýbat“. Můžeme si tedy

dovolit určitou interpretaci vzhledem k výše uvedeným definicím odborníků: jedná se

tedy o určitou hybnou sílu, která je příčinou chování daného jedince. Jak však

poznamenává Plháková (2003, s. 319), „určité motivy se nemusejí projevovat jen

v podobě zvýšené aktivity“. Velmi dobrým příkladem je spánek. Pokud je člověk

unavený, lehne si a vyspí se. Výsledkem působení této pohnutky je tedy převážně

chování pasivní. (Plháková 2003). Zároveň motivaci nelze chápat jen v pozitivní

konotaci – tedy že výsledkem motivace je dosažení něčeho pozitivního – nějakého

zisku. Některé motivy se projevují tím, že se pokoušíme něčemu vyhnout (Plháková,

2003). Při zkoumání motivace je tedy velmi důležitým prvkem, možná tím
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nejpodstatnějším, že pátráme po příčinách motivů (pohnutek) našeho chování

a prožívání.

Chování jedince je vždy směřováno k nějakému cíli. Jak konstatuje Nakonečný

(1999, s. 98) „Lidské chování jako takové se vyznačuje určitou intenzitou a trváním

v čase“. Lze však podotknout, že jen v případě, pokud není dosaženo původního nebo

náhradního cíle.

Základním vnitřním zdrojem motivace je motiv, čili pohnutka. Naléhavost nebo síla

mnoha našich motivů roste, pokud nejsou delší dobu uspokojovány. Plháková (2003, s.

319) upozorňuje, že „síla motivu přímo ovlivňuje intenzitu a kvalitu našeho chování“.

Projevuje se například v podobě ráznosti, důkladnosti či vytrvalosti. Intenzivní

pohnutky také podle Plhákové (2003) někdy zcela ovládnou lidské prožívání. Vhodným

příkladem může být například bolest. Pokud člověka něco velmi bolí (a nemusí to být

jen bolest fyzická, mnohdy je mnohem horší bolest psychická), pak není schopen myslet

a soustředit se na cokoliv jiného Plháková (2003, s. 319) dodává, že „síla motivů určuje,

kterou činnost provedeme jako první a kterou odložíme na později“. To můžeme také

dobře ilustrovat rovněž na známé Maslowově pyramidě potřeb, z které vychází základní

teze, že nejprve člověk musí uspokojit potřeby nižší a teprve poté může uspokojit

potřeby vyšší.

1.1 Motivace jako proces a dispozice

Ke studiu motivace lze pohlížet ze dvou různých hledisek. Tato hlediska

zohledňuje ve svých publikacích většina autorů odborné literatury. První hledisko chápe

motivy jako vnitřní mentální pohnutky. Druhý přístup si lze vyložit jako vnější

pohnutky, které bývají označovány jako incentivy či pobídky. Druhé hledisko se snaží

zjistit, jak ovlivňují lidské chování vnější podněty. Jak uvádí Výrost a Slaměník (1999,

s. 147), a tím je také shrnuta předcházející teze, „motivační dispozice se stává

aktualizovaným motivem buď jako důsledek změn vnitřního prostředí, podmíněný

především fyziologickými procesy ale i psychickými stavy, nebo působením podnětů

z vnějšího prostředí“. Položme si nyní otázku, které ze dvou hledisek je tím


[…]


Diplomová práce si ve svém úvodu kladla za cíl utvořit nejen ucelený přehled o

problematice motivace v rovině teoretické, ale také udělat seriozní analýzu postojů

k vysokoškolskému studiu u současných středoškoláků. Dotazníkové šetření, které se

uskutečnilo na dvou plzeňských středních školách, přineslo především zajímavé

srovnání hodnot, postojů a přístupu ke studiu mezi žáky gymnázia a středního

odborného učiliště.

První část práce nabízí pohled na motivaci v teoretické rovině. Motivace je zde

vymezena, definována, jsou zde charakterizovány lidské motivy a zanalyzovány

základní přístupy k lidské motivaci. Byly také jmenovány souvislosti mezi motivací a

životními podmínkami člověka a hledány hlavní mechanismy motivace právě v těchto

podmínkách. Teoretická část se rovněž věnovala vývoji lidské psychiky a vybraným

vývojovým periodám, které se našeho tématu bezprostředně týkají. Zásadní důraz je

také kladen na představení jednotlivých teorií motivace, především na teorii Fredovu,

Murrayho a Heckhausenovu. Na základě těchto kapitol i následně provedeného

výzkumu docházíme k názoru, že správná míra motivace má zásadní vliv na přístup

žáků ke studiu a ovlivňuje je v dalším směřování.

Ve druhé části práce, kde byly analyzovány a statisticky vyhodnocovány

výsledky dotazníkového šetření, docházíme k závěrům, že většina z oslovených

respondentů má jasnou představu o svém budoucím směřování. Za poněkud překvapivé

lze považovat zjištění, že většina z dotazovaných, kteří se budou hlásit na vysokou

školu, nepracuje s odbornou literaturou a nevyužívá ji k přípravě na přijímací zkoušky.

Obecně můžeme konstatovat, že zásadní vliv na rozhodování a další směřování jedince

má rodina a okruh nejbližších lidí – přátelé, sourozenci nebo partneři. Zajímavým

výsledkem bezesporu je vztah žáků ke studované škole. Zatímco žáci středního

odborného učiliště popisují svůj vztah ke škole spíše kladným způsobem, žáci gymnázia

zaujímají ke své škole spíše negativní hodnocení. Z uskutečněného výzkumu také

vyplynulo, že důvody, které vedou respondenty k přihlášení se na vysokou školu, jsou u

obou zkoumaných škol rozdílné. Žáci středního odborného učiliště jako nejčastější

důvod uvádí, že jim studium vysoké školy posléze přinese především dobrou práci,

naopak žáci gymnázia kromě dobré práce upřednostňují také zájem o daný obor a jeho

společenskou prestiž.
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 Je třeba připustit, že některá další zajímavá témata spojená s tématem motivace

byla vynechána a některé kapitoly by si zasloužily hlubší analýzu a rozbor. Bylo však

nutné vybrat to nejdůležitější a nejpodstatnější tak, aby na motivaci bylo nahlíženo

širším pohledem v kontextu zaměření na poslední ročníky středních škol. Během studia

této problematiky se nabízely další zajímavé náměty, které by stály za rozpracování a

analýzu a mohly tak diplomovou práci rozšířit, avšak na úkor praktické části. Tu autor

ale považuje za zásadní, a proto jí věnoval maximální úsilí a dostatečný prostor.

Autor diplomové práce věří, že se podařilo splnit vytyčené cíle z úvodu práce a

zjištěné výsledky z dotazníkového šetření mohou pomoci nejen učitelům středních škol

při práci se žáky, ale i žákům samotným, kteří se mohou seznámit s problematikou

motivace a zamyslet se nad svým dalším směřováním. Pokud některý ze čtenářů nalezne

v této práci inspiraci a potřebné informace, bude to pro autora velké potěšení.
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Resumé

Diplomová práce se zabývá problematikou motivace a výzkumem faktorů, které

ovlivňují motivaci ke studiu na vysoké škole u žáků středních škol. Diplomová práce je

rozdělena do dvou částí. V první části se autor věnuje motivaci v rovině teoretické,

druhá část je věnována analýze a komentáři k provedenému dotazníkovému šetření.

Práce se zaměřuje na analýzu psychologických aspektů motivace a zároveň představuje

nejrůznější přístupy k motivaci a také teorie uznávaných odborníků. Cílem práce je

utvořit ucelený přehled problematiky motivace se zaměřením na určité vývojové

periody. Formou dotazníkového šetření na vybraných plzeňských středních školách

byly zjišťovány nejrůznější determinanty, které žáky ovlivňují při rozhodování, zda ve

studiu pokračovat i po absolvování střední školy na škole vysoké. Bylo zjištěno, že mezi

žáky gymnázií a žáky středního odborného učiliště jsou jisté rozdíly v osobnostních

předpokladech, chování v určitých situacích a také v postoji ke studiu a studované

škole. Teoretické poznatky o motivaci a výsledky výzkumu mohou být přínosné

učitelům středních škol v jejich práci a přístupu k žákům, kteří se rozhodují pokračovat

ve studiu na vysokých školách.
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Abstract

This thesis deals with problems of motivation and research factors that influence motivation

to study at college for secondary school pupils. The thesis is divided into two parts. In the first

part, the author focuses on the motivation of the theoretical level, the second part is devoted to

analysis and commentary on the questionnaire survey carried out. The work focuses on the

analysis of the psychological aspects of motivation and also presents various approaches to

motivation and theory recognized experts. The aim is to create a complete overview of the

problem of motivation, focusing on certain developmental periods. Through a questionnaire

survey on selected Pilsen secondary schools were surveyed various determinants that affect

students when deciding whether to continue their studies after graduating from secondary

school to university. It was found that among pupils of secondary schools and vocational

school students are some differences in personality dispositions, behavior in certain situations

and in the approach to the study and attended school. Theoretical knowledge about motivation

and results of the research can be beneficial secondary school teachers in their work and

approach to pupils who decide to continue their studies at universities.
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