# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Jiří Pruner**
Název práce: **Motivace žáků SŠ ke studiu na VŠ**

<b>Předmět hodnocení</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevylh.</b>
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

### Doplňení hodnocení, připomínky, dotazy :

Autor předložil k obhajobě práci, ve které rozebírá problematiku motivace ke studiu na VŠ u žáků středních škol. Cílem práce bylo zmapovat, do jaké míry jsou motivováni žáci středních škol ke studiu na VŠ motivy vnějšími a na je úrovni tzv. introitivy (např. zájem, sebezvojev, poznání atp.) Důležitým cílem bylo také zjistit, zda se motivy ke studiu liší u žáků SOŠ a Gymnázií. Cíle práce se podařilo naplnit na dobré úrovni.

Práce je klasicky rozdělena na dvě části. V teoretické části se autor věnuje rozboru faktorů, které úzce souvisí se zvoleným cílem práce a designem výzkumu. Text této části je psán srozumitelně, student vysvětluje jednotlivé pojmy s odborným vhladem, je vidět, že se v problematice dobře orientuje. Na druhou stranu je třeba říci, že autor cituje pouze z omezeného množství převážně českých autorů, práci by jistě pomohlo hlubší zpracování tématu, zejména zařazení některých teorií výkonové motivace je v současné době nadbytečné např. Maslow. Rovněž citovat ze skript není na této úrovni práce vhodné. I přes výše uvedené nedostatky, teoretická část tvoří logický základ pro následující výzkum. Přínosem práce je slušně zpracované přehledová studie.

Praktická část je tvořena kvantitativním výzkumem, který byl proveden pomocí dotazníku vlastní konstrukce. Autor se pokusil zmapovat pomocí dotazníku motivy a osobnostní předpoklady respondentů ke studiu na VŠ. Dále hledal souvislosti mezi rozhodnutím studovat a vybranými osobnostními charakteristikami jedince. Výsledky též srovnával s jednotlivými typy škol. Hypotézy jsou správně formulované, ovšem některé jsou poněkud vágní. Otázky dotazníku jsou správně formulované a mají slušnou vypovídající hodnotu. Výsledky výzkumu jsou zpracovány jak popisnou statistikou, tak korelační analýzou dat pomocí Pearsonova koeficientu. Zde je nutné autorovi vytknout použití tohoto koeficientu, který je nevhodný pro tak malý vzorek respondentů. Výsledky díky tomu mohou být zkreslené. Interpretace dat je místy obecná, ale dostačující.

Celkově hodnotím práci jako kvalitní. Přínosem práce je část teoretická, v praktické části se autor dopustil několika chyb. Přes výše zmíněné nedostatky je práce přínášší nový a zajímavý pohled na postoje adolescentů ke studiu. Po formální stránce nemám žádné výhrady. Autor prokázal, že dokáže pracovat s odbornou literaturou a slušně výzkumné dovednosti.

**Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:**

1. Jak se liší (dle vašeho výzkumu) motivy ke studiu na VŠ u žáků na SOŠ a Gymnáziích?
2. Co vás ve výzkumu nejvíce překvapilo?

**Diplomová práce splňuje všechny požadavky nutné k obhajobě.**

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

*výborně*

Datum: 5 května 2015

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., oponent DP